Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement

Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

CC de Sézanne-Sud Ouest Marnais (Siren :

Mise a jour le 01/01/2019

200066835)

Communauté de communes (CC)
Anglure

Epernay

Marne

non

12/09/2016
01/01/2017

Accord local
M. Gérard AMON

Promenade de I'Aube

51260 ANGLURE

villedesezanne.a.aubes@wanadoo.fr

Fiscalité additionnelle avec fiscalité
professionnelle de zone et avec fiscalité
professionnelle sur les éoliennes

non
non
non
non

non
non

1/5



Groupement

Population

Population totale regroupée 22 175
Densité moyenne 29,05
Périmetre

Nombre total de communes membres : 62

Dept

51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51
51

Commune (N° SIREN)

Allemanche-Launay-et-Soyer (215100041)
Allemant (215100058)

Anglure (215100090)

Bagneux (215100280)
Barbonne-Fayel (215100314)
Baudement (215100363)

Bethon (215100512)
Bouchy-Saint-Genest (215100652)
Broussy-le-Petit (215100850)
Broyes (215100868)

Champguyon (215101080)
Chantemerle (215101155)
Chétillon-sur-Morin (215101270)
Chichey (215101411)

Clesles (215101452)
Conflans-sur-Seine (215101510)
Courcemain (215101700)
Courgivaux (215101734)

Escardes (215102153)
Esclavolles-Lurey (215102161)
Esternay (215102195)
Fontaine-Denis-Nuisy (215102369)
Gaye (215102468)
Granges-sur-Aube (215102609)
Joiselle (215102856)

La Celle-sous-Chantemerle (215100967)
La Chapelle-Lasson (215101189)
Lachy (215102922)

La Forestiére (215102393)

La Noue (215103763)

Le Meix-Saint-Epoing (215103367)
Les Essarts-lés-Sézanne (215102179)
Les Essarts-le-Vicomte (215102187)
Linthelles (215103029)

Linthes (215103037)
Marcilly-sur-Seine (215103193)
Marsangis (215103292)

Mise a jour le 01/01/2019

Population

110
164
888
465
506
117
290
204
129
366
274
49
216
178
634
659
112
329
90
614
1941
235
603
185
102
146
87
334
234
406
274
269
144
114
123
658
49

2/5



Groupement Mise a jour le 01/01/2019

51 Moeurs-Verdey (215103441) 327
51 Mondement-Montgivroux (215103490) 33
51 Montgenost (215103516) 160
51 Nesle-la-Reposte (215103672) 106
51 Neuvy (215103722) 250
51 Oyes (215103896) 82
51 Péas (215103946) 70
51 Potangis (215104100) 127
51 Queudes (215104183) 101
51 Reuves (215104258) 75
51 Réveillon (215104266) 108
51 Saint-Bon (215104381) 116
51 Saint-Just-Sauvage (215104563) 1527
51 Saint-Loup (215104589) 85
51 Saint-Quentin-le-Verger (215104746) 124
51 Saint-Remy-sous-Broyes (215104779) 108
51 Saint-Saturnin (215104795) 58
51 Saron-sur-Aube (215104878) 309
51 Saudoy (215104894) 371
51 Sézanne (215104985) 5024
51 Villeneuve-la-Lionne (215105784) 289
51 Villeneuve-Saint-Vistre-et-Villevotte (215105818) 129
51 Villiers-aux-Corneilles (215105958) 108
51 Vindey (215105982) 125
51 Vouarces (215106055) 65
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 31

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

Etude du plan général du réseau d'alimentation en eau potable.

- Assainissement collectif

Assainissement des eaux usées ( pour l'assainissement collectif: fonctionnement et gestion des équipements et des services
et réalisation des opérations d'investissement; pour l'assainissement autonome: contrdle des installations).ET d'autre
partassainissement des eaux pluviales de la voirie a caractére communautaire

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

Collecte, traitement et élimination des déchets, y compris le tri sélectif des déchets ménagers et les travaux
d'investissement et d'entretien.

- Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations (GEMAPI)

Sanitaires et social

- Aide sociale facultative

aide sociale légale et aide sociale facultativeActions favorisant I'emploi et I'insertion

3/5



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2019

- Action sociale

- Centre intercommunal d'action sociale (CIAS)

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
tDdvisltiopEm @urévaneniguesmpatituaiaené pgbticne dogektidu desmonesad seti ginél tietlu stz lastitdtési esnuorenceabises
ou artisanales.-Actions favorisant le maintien, I'extension ou I'accueil des activités économiques permettant de maintenir ou
développer I'emploi.

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire
et élémentaire

Construction, entretien et fonctionnement des regroupements pédagogiques maternelles et primaires.

- Activités péri-scolaires

Activités périscolaires et extrascolaires : - Restauration scolaire - Entrées piscine, spectacles divers et sorties
pédagogiques - Garderie périscolaire - Contrats éducatifs locaux (CEL) - Centre de loisirs sans hébergement (CLSH)
accueillant des enfants en age d'étre scolarisés. - Toute structure liée au domaine scolaire créée a compter du ler juin
2006.College: - Formation aux premiers secours (FPS) - Formation sécurité routiere

- Activités culturelles ou socioculturelles

- Activités sportives

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Transport scolaire

Transports scolaires : - Transport et sorties pédagogiques pour les éleves des écoles primaires et maternelles gérées par
la Communauté de communes Portes de Champagne. - Transport et sorties pédagogiques pour les éléves du College du
Grand Morin d'Esternay. - Transport des éléves vers le College de Sézanne pour les éléves optant pour une matiere non

enseignée au College du Grand Morin a Esternay et pour les éléves fréquentant le college de Sézanne conformément a la
carte scolaire . - Transport des éléves vers le Lycée de Sézanne

- Etudes et programmation

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Les voiries prises en compte par la communauté de communes sont les traverses départementales au sein des communes
ainsi que les voiries a caractére communautaire telles que définies par le conseil communautaire. Cette compétence porte
sur:la chaussée (réparation, enduisages et rénovation)Les bordures(Créations et remplacement des bordures et
caniveaux)Lestrottoirs revétus(création et remise en état de la structure et des couches de surface)Les fossés(création et
curage)Les accotements (dérasement)Les infrastructures de sécurité (Giratoires, flots directionnels, ralentisseurs, glissieres)
- Signalisation

La signalisation horizontale ( mise en oeuvre dans le cadre d'une réhabilitation de chaussée).

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Actions de développement des activités de loisirs et de tourisme:- Développement des activités de loisirs et du tourisme
ouvertes a I'ensemble de la population de la communauté de communes.- Syndicat d'initiative de la région d'Esternay.-
Chemin de Fer Touristique de la Traconne (CFTT)- Toute autre structure liée au domaine du tourisme créée a compter du
ler juin 2006.

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

Service du logement, con formément aux articles L.621 et suivants du code de la construction et de I'habitation

- Politique du logement non social

4/5



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2019

Viabilisation de terrains intercommunaux pour le logement locatif.

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

Mise en oeuvre d'opérations programmeées d'amélioration de I'habitat(OPAH).

- Amélioration du parc immobilier bati

Construction et aménagement de batiments intercommunaux.Viabilisation de terrains intercommunaux pour le logement
locatif

Infrastructures

- Eclairage public

SIEM

Autres

- Préfiguration et fonctionnement des Pays

Elaboration et suivi de la Charte de Pays

- Gestion d'un centre de secours

Service de secours et de lutte contre I'incendie: prise en charge des contributions au titre du contingent d'incendie et des
dépenses de fonctionndement et d'investissement pour les poteaux d'incendie normalisés et les reéserves d'eau nécessaires
a la défense incendie.

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

- NTIC (Internet, cable...)

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

- Autres

Gymnase: Mise a disposition de personnel pour la participation au nettoyage intérieur du gymnase d'Esternay.

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

77 Syndicat de I'eau de I'Est Seine-et-Marnais (200087021) SM fermé 91 433
SM de I'eau, de l'assainissement collectif, de I'assainissement non

10 . . . i L SM ouvert 281 155
collectif, des milieux aquatiques et de la démoustication (200062107)

77 SI du bassin de I'Amont du Grand Morin (SIBAGM) (200082097) SM fermé 21 708

51 SM intercommunal scolaire de Sézanne (255101503) SM fermé 24 937
SMF d'aménagement et de gestion des eaux des Deux Morin .

77 SM fermé 245 424
(200078038)

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2019 - millésimée 2016)

5/5



