

CC de Sézanne-Sud Ouest Marnais (Siren : 200066835)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique Communauté de communes (CC)	
Commune siège	Anglure
Arrondissement	Épernay
Département	Marne
Interdépartemental	non

Date de création

Date de création	12/09/2016
Date d'effet	01/01/2017

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Accord local
Nom du président	M. Gérard AMON

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	Promenade de l'Aube
Numéro et libellé dans la voie	
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	51260 ANGLURE
Téléphone	
Fax	
Courriel	villedesezanne.a.aubes@wanadoo.fr
Site internet	

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité additionnelle avec fiscalité	
	professionnelle de zone et avec fiscalité	
	professionnelle sur les éoliennes	
Bonification de la DGF	non	
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non	
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non	
Autre taxe	non	
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non	
Autre redevance	non	

Mise à jour le 01/01/2019

Population

Population totale regroupée	22 175
Densité moyenne	29,05

Périmètre

Nombre total de communes membres : 62

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
51	Allemanche-Launay-et-Soyer (215100041)	110
51	Allemant (215100058)	164
51	Anglure (215100090)	888
51	Bagneux (215100280)	465
51	Barbonne-Fayel (215100314)	506
51	Baudement (215100363)	117
51	Bethon (215100512)	290
51	Bouchy-Saint-Genest (215100652)	204
51	Broussy-le-Petit (215100850)	129
51	Broyes (215100868)	366
51	Champguyon (215101080)	274
51	Chantemerle (215101155)	49
51	Châtillon-sur-Morin (215101270)	216
51	Chichey (215101411)	178
51	Clesles (215101452)	634
51	Conflans-sur-Seine (215101510)	659
51	Courcemain (215101700)	112
51	Courgivaux (215101734)	329
51	Escardes (215102153)	90
51	Esclavolles-Lurey (215102161)	614
51	Esternay (215102195)	1 941
51	Fontaine-Denis-Nuisy (215102369)	235
51	Gaye (215102468)	603
51	Granges-sur-Aube (215102609)	185
51	Joiselle (215102856)	102
51	La Celle-sous-Chantemerle (215100967)	146
51	La Chapelle-Lasson (215101189)	87
51	Lachy (215102922)	334
51	La Forestière (215102393)	234
51	La Noue (215103763)	406
51	Le Meix-Saint-Epoing (215103367)	274
51	Les Essarts-lès-Sézanne (215102179)	269
51	Les Essarts-le-Vicomte (215102187)	144
51	Linthelles (215103029)	114
51	Linthes (215103037)	123
51	Marcilly-sur-Seine (215103193)	658
51	Marsangis (215103292)	49

51	Moeurs-Verdey (215103441)	327
51	Mondement-Montgivroux (215103490)	33
51	Montgenost (215103516)	160
51	Nesle-la-Reposte (215103672)	106
51	Neuvy (215103722)	250
51	Oyes (215103896)	82
51	Péas (215103946)	70
51	Potangis (215104100)	127
51	Queudes (215104183)	101
51	Reuves (215104258)	75
51	Réveillon (215104266)	108
51	Saint-Bon (215104381)	116
51	Saint-Just-Sauvage (215104563)	1 527
51	Saint-Loup (215104589)	85
51	Saint-Quentin-le-Verger (215104746)	124
51	Saint-Remy-sous-Broyes (215104779)	108
51	Saint-Saturnin (215104795)	58
51	Saron-sur-Aube (215104878)	309
51	Saudoy (215104894)	371
51	Sézanne (215104985)	5 024
51	Villeneuve-la-Lionne (215105784)	289
51	Villeneuve-Saint-Vistre-et-Villevotte (215105818)	129
51	Villiers-aux-Corneilles (215105958)	108
51	Vindey (215105982)	125
51	Vouarces (215106055)	65

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 31

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

Etude du plan général du réseau d'alimentation en eau potable.

- Assainissement collectif

Assainissement des eaux usées (pour l'assainissement collectif: fonctionnement et gestion des équipements et des services et réalisation des opérations d'investissement; pour l'assainissement autonome: contrôle des installations). ET d'autre partassainissement des eaux pluviales de la voirie à caractère communautaire

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés Collecte, traitement et élimination des déchets, y compris le tri sélectif des déchets ménagers et les travaux d'investissement et d'entretien.
- Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations (GEMAPI)

Sanitaires et social

- Aide sociale facultative

aide sociale légale et aide sociale facultativeActions favorisant l'emploi et l'insertion

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2019

- Action sociale

développer l'emploi.

- Centre intercommunal d'action sociale (CIAS)

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale, toavishippemportuairemoquaéroparibuaireménaglétique மனுகர்மில் மகாகமாகவு ætisaustieus l'acțivitési commondates ou artisanales.-Actions favorisant le maintien, l'extension ou l'accueil des activités économiques permettant de maintenir ou

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de l'enseignement pré-élementaire et élémentaire

Construction, entretien et fonctionnement des regroupements pédagogiques maternelles et primaires.

- Activités péri-scolaires

Activités périscolaires et extrascolaires : - Restauration scolaire - Entrées piscine, spectacles divers et sorties pédagogiques - Garderie périscolaire - Contrats éducatifs locaux (CEL) - Centre de loisirs sans hébergement (CLSH) accueillant des enfants en âge d'être scolarisés. - Toute structure liée au domaine scolaire créée à compter du 1er juin 2006. Collège: - Formation aux premiers secours (FPS) - Formation sécurité routière

- Activités culturelles ou socioculturelles
- Activités sportives

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Transport scolaire

Transports scolaires : - Transport et sorties pédagogiques pour les élèves des écoles primaires et maternelles gérées par la Communauté de communes Portes de Champagne. - Transport et sorties pédagogiques pour les élèves du Collège du Grand Morin d'Esternay. - Transport des élèves vers le Collège de Sézanne pour les élèves optant pour une matière non enseignée au Collège du Grand Morin à Esternay et pour les élèves fréquentant le collège de Sézanne conformément à la carte scolaire . - Transport des élèves vers le Lycée de Sézanne

- Etudes et programmation

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Les voiries prises en compte par la communauté de communes sont les traverses départementales au sein des communes ainsi que les voiries à caractère communautaire telles que définies par le conseil communautaire. Cette compétence porte sur: la chaussée (réparation, enduisages et rénovation)Les bordures (Créations et remplacement des bordures et caniveaux)Lestrottoirs revêtus (création et remise en état de la structure et des couches de surface)Les fossés (création et curage)Les accotements (dérasement)Les infrastructures de sécurité (Giratoires, îlots directionnels, ralentisseurs, glissières)

- Signalisation

La signalisation horizontale (mise en oeuvre dans le cadre d'une réhabilitation de chaussée).

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Actions de développement des activités de loisirs et de tourisme: - Développement des activités de loisirs et du tourisme ouvertes à l'ensemble de la population de la communauté de communes. - Syndicat d'initiative de la région d'Esternay. - Chemin de Fer Touristique de la Traconne (CFTT) - Toute autre structure liée au domaine du tourisme créée à compter du 1er juin 2006.

Logement et habitat

- Programme local de l'habitat

Service du logement, con formément aux articles L.621 et suivants du code de la construction et de l'habitation

- Politique du logement non social

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2019

Viabilisation de terrains intercommunaux pour le logement locatif.

- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)

Mise en oeuvre d'opérations programmées d'amélioration de l'habitat(OPAH).

- Amélioration du parc immobilier bâti

Construction et aménagement de bâtiments intercommunaux. Viabilisation de terrains intercommunaux pour le logement locatif

Infrastructures

- Eclairage public

SIEM

Autres

- Préfiguration et fonctionnement des Pays

Elaboration et suivi de la Charte de Pays

- Gestion d'un centre de secours

Service de secours et de lutte contre l'incendie: prise en charge des contributions au titre du contingent d'incendie et des dépenses de fonctionndement et d'investissement pour les poteaux d'incendie normalisés et les reéserves d'eau nécessaires à la défense incendie.

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)
- NTIC (Internet, câble...)
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
- Autres

Gymnase: Mise à disposition de personnel pour la participation au nettoyage intérieur du gymnase d'Esternay.

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
77	Syndicat de l'eau de l'Est Seine-et-Marnais (200087021)	SM fermé	91 433
10	SM de l'eau, de l'assainissement collectif, de l'assainissement non collectif, des milieux aquatiques et de la démoustication (200062107)	SM ouvert	281 155
77	SI du bassin de l'Amont du Grand Morin (SIBAGM) (200082097)	SM fermé	21 708
51	SM intercommunal scolaire de Sézanne (255101503)	SM fermé	24 937
77	SMF d'aménagement et de gestion des eaux des Deux Morin (200078038)	SM fermé	245 424

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2019 - millésimée 2016)